
8

mm

Zdroj dat: Ředitelství silnic a dálnic, celkem 18 000 km



100.0

105.0

110.0

115.0

120.0

125.0

130.0

0.0 500.0 1000.0 1500.0 2000.0 2500.0 3000.0 3500.0

L
e

q
(
A

)
 d

B

Čas s

Výsledky měření MPD
D5 Rudná 

Leq(A)w
0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

2.5

3.0

5.000 15.000 25.000 35.000 45.000 55.000 65.000 75.000 85.000

M
P

D

Staničenéí km

Výsledky měření MPD
D5 Rudná 

ght t

5.000 15.000 25.000 35.000 45.000 55.000 65.000 75.000 85.000

Staničenéí km

Výsledky měření MPD
D5 Rudná 

ght t

2019  I 2016    I                  I2011I   2015   I2016I    plán         I 2013 I    rok poslední úpravy povrchu       10



0

0.1

0.2

0.3

0.4

0.5

0.6

0.7

0.8

0.9

1

0.0 0.2 0.4 0.6 0.8 1.0 1.2 1.4 1.6 1.8

P
e

rc
e

n
ti

l

MPD mm

Percentilový graf mpd_c

Počet hodnot: 917827

10Zdroj dat: Ředitelství silnic a dálnic, celkem 18 000 km



12Protismykové vlastnosti jsou vyjádřeny součinitelem tření a makrotexturou MPD a ovlivňují nehodovost



Kudrna J. Nekulová P. Dašková J., Nekula L.: Skid resistance of concrete pavements and their durability, 12th International Symosium Concrete Roads, Prague 2014
14

1. Základní poznatek. 
Stanovený součinitel 
tření závisí na rychlosti 
měření a makrotextuře
povrchu. Čárkované jsou 
závislosti na rychlosti 
podle ČSN 73 6177, 
skutečně naměřené 
závislosti jsou šedé. 



Kudrna J. Nekulová P. Dašková J., Nekula L.: Skid resistance of concrete pavements and their

durability, 12th International Symosium Concrete Roads, Prague 2014

15

2. Důsledek 
Relativní nehodovost při použití 
klasifikace podle stanoveného součinitele 
tření při rychlosti 90 km/h prokázalo, že 
CB kryt dálnice D5 je pouze v klasifikaci 3 
a 5. Při vyhodnocení poměru relativní 
nehodovosti pro oba úseky AB/CB byla 
relativní nehodovost na CB povrchu 

upraveném taženou jutou o 58 % vyšší 
než na asfaltových površích.

3. Problém klasifikace při použití různých 
měřicích zařízení



Tab. 1 - Požadavky ČSN 73 6177 (2015), zařízení TRT

Tab. 2 - Požadavky ČSN 73 6177 (2015), zařízení BV 11, přepočet podle mezinárodního srovnávacího měření 
v ČR 2005

16
Požadovaný součinitel tření stanovený pro zařízení BV 11 byl prakticky o 30 % vyšší než pro TRT



Tab. 3 - Požadavky ČSN 73 6177 (2015), zařízení BV 11, přepočet podle srovnávacího měření v ČR 2018

Tab. 4 - Požadavky ČSN 73 6177 (2015), zařízení BV 11, přepočet podle srovnávacího měření v ČR 2019 

17

Požadovaný součinitel tření pro BV 11 byl po srovnávacím měření v roce 2018 o více 40 % vyšší než pro TRT a po 
srovnávacím měření 2019 je požadovaný součinitel podstatně odlišný a podle dalších slidů si jsou dosti blízké výsledkům 
mezinárodního srovnávacího měření v Nantes, 2017


